
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta 
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA 

    REGGIO NELL’EMILIA 

 
              

I.D. n.     237 
L'anno duemilasedici addì 01 - uno - del mese dicembre alle ore 
10:35 nella sede municipale, ritualmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 

in data   01/12/2016 

P.G. n.    

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE 
FRA VIA DEL PARTIGIANO E VIA PETROLINI 

 

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 
 

   

VECCHI Luca Sindaco  SI   

SASSI Matteo Vice Sindaco  SI   

CURIONI Raffaella Assessore  NO   

FORACCHIA Serena Assessore  SI   

MARAMOTTI Natalia Assessore  SI   

MARCHI Daniele Assessore  NO   

MONTANARI Valeria Assessore  SI   

PRATISSOLI Alex Assessore  SI   

TUTINO Mirko Assessore  SI    

 

 
 

  Presiede:  VECCHI Luca  
 

 
Assiste il ViceSegretario Generale:  BEVILACQUA Alberto 

 
 
 



 

 

 

2 

I.D. n. 237  IN DATA 01/12/2016 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. I.D. n. 89 del 21/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

128 del D Lgs. 163/2006 e s.m.i., si approvavano gli studi di fattibilità dei progetti dei 

Servizi Reti ed Edifici e Ingegneria edifici, tra cui è annoverato il seguente intervento: 

DENOMINAZIONE INTERVENTO cod. Resp. Procedimento Importo 

Interventi di miglioramento della 

viabilità e della sicurezza stradale. 

R_ 993 Ermes 

Torreggiani 

€ 300.000,00 

  

costituito da Scheda sintetica di fattibilità, cui é stato attribuito il seguente codice CUP, come 

da deliberazione CIPE n. 143 del 27/12/2002: 

DENOMINAZIONE INTERVENTO cod. CUP  

Interventi di miglioramento 

della viabilità e della sicurezza 

stradale. 

J84H15000160004 

- gli obiettivi del PUMAV ed in generale quelli contenuti nei Programmi del Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale affidati ai Comuni ed alle Province sono finalizzati a:  

- moderare il traffico veicolare privato nelle aree urbane; 

- mettere in sicurezza della mobilità pedonale e ciclabile; 

- migliorare l’accesso al trasporto pubblico e sviluppo dell’intermodalità; 

- ridurre la velocità di percorrenza veicolare; 

- riqualificare gli spazi pubblici funzionali alla mobilità sicura e sostenibile; 

- nell'economia della pianificazione degli interventi di miglioramento della viabilità, si è 

deciso di utilizzare il budget sopra evidenziato, ed inserito nell'elenco dei lavori pubblici 

allegato al bilancio 2016, per realizzare due distinti interventi, ciascuno di importo 

previsto in € 150.000,00, di cui il primo riguardante la realizzazione di una intersezione a 

rotatoria nell'incrocio fra Via Petrolini e Via del Partigiano; 



 

 

 

3 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 30.01.2006, pubblicata sul BUR n. 31 

del1.03.2006, è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi al 

cofinanziamento reso disponibile dal secondo Programma di attuazione 2003, relativo 

al Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, nonché alla delibera di Giunta regionale n. 

882 del 28 giugno 2010; 

- sulla base dei finanziamenti concessi a livello provinciale, la Provincia di Reggio Emilia, 

il Comune di Reggio Emilia e altri Comuni della Provincia hanno stipulato un Accordo di 

Programma per la realizzazione del progetto "INVENTARE LA SICUREZZA" in data 26 

Marzo 2007; 

- in data 20/09/2016 il Comune di Reggio Emilia ha inoltrato alla Provincia richiesta di 

variazione agli interventi rientranti nel suddetto Accordo di Programma, concernente 

l'inserimento della rotatoria all'intersezione tra via Del Partigiano e via Petrolini, in 

alternativa alla realizzazione di una rotatoria all'intersezione tra via Fermi(SP 467/R) e 

via Casello Veneri, ed in data 15/11/2016 la Provincia di Reggio Emilia ha inoltrato nulla 

osta alla suddetta variazione. 

- si è provveduto pertanto ad annullare: 

 il codice prodotto/progetto R_993, attribuendo al progetto per la realizzazione 

della rotatoria in questione il seguente: R_007 “interventi di moderazione del 

traffico – Rotatoria Via del Partigiano via Petrolini 

 Il codice CUP cumulativo J84H15000160004, attribuendo il seguente: 

J81B16000420006  

- Ai sensi di quanto previsto dall'art. 23 comma 4 del d.lgs 50/2016 il RUP dell'intervento 

in oggetto ha stabilito di articolare le fasi progettuali nel progetto definitivo - esecutivo. 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ha rassegnato il progetto definitivo in oggetto, in atti in 

allegato al n. 86429 di P.G, elaborato dal progettista designato Geom. Angelo 

Fornaciari, costituito dai seguenti elaborati: 

 
A) ELABORATI GRAFICI 

 Tav.1 – Corografia, estratto catastale e strumenti urbanistici 

 Tav.2 – Stato di fatto planimetria, scala 1:200 



 

 

 

4 

 Tav.3 – Progetto planimetria, scala 1:500 

 Tav.4 – Progetto planimetria, scala 1:200 

 Tav.5 – Progetto sezioni, scala 1:200 

 Tav.6 – Demolizione ricostruzione planimetria, scala 1:200 

 Tav.7 – Progetto planimetria ill. pubbl e scarico acque, scala 1:500 

 Tav.8 – Progetto planimetria segnaletica, scala 1:500 

 Tav.9 – Progetto particolari costruttivi, scala varie 
 
B) ELABORATI TECNICO – AMMINISTRATIVI 

 1 – Relazione Generale 

 2 – Computo Metrico Estimativo 

 3 – Computo Estimativo e Quadro Economico 

 4 – Elenco Prezzi Unitari 

 5 – Schema di Contratto parte I 

 6 – Capitolato Speciale d'appalto parte II norme tecniche 

 7 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 
ed articolato nel seguente quadro economico 
 

DESCRIZIONE DELLE VOCI IMPORTI 

SINGOLE VOCI 

IMPORTI 

TOTALI 

LAVORI IN APPALTO   

Opere stradali € 105.000,00  

Impianto di Illuminazione € 15.000,00  

TOTALE LAVORI  € 120.000,00 

Costi della sicurezza 2% sui lavori  € 2.400,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 122.400,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

I.V.A sui LAVORI IN APPALTO (10%)  € 12.240,00 

Incentivo art. 113 comma 2 d.lgs 50/2016 (max. 1,8% 

dell'importo lavori) 

 € 2.203,20 

Spese tecniche (CSE) IVA 22% e CNPAIA 4% comprese  € 5.000,00 

Segnaletica  € 5.000,00 

Imprevisti e spese varie IVA compresa  € 3.156,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.600,00 

TOTALE € 150.000,00 



 

 

 

5 

- l’intervento in oggetto non necessita di autorizzazione sotto il profilo paesaggistico; 

- il progetto è adeguatamente sviluppato ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 in quanto fino all’ approvazione del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture di cui all’ art. 23, 3 comma , D.Lgs 50/2016, trovano 

applicazione i contenuti della progettazione di cui alla parte II, titolo II, capo I Sezione III 

del DPR 207/2010 ai sensi art 216 comma 4 del D.LGS 207/2010; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n°2016/69 del 26/4/2016 "APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018 E RELATIVI ALLEGATI" sono stati approvati il 

Bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati tra cui l'elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

- con deliberazione Consiglio Comunale di variazione al Bilancio di Previsione, al DUP e 

relativi allegati n. 185 del 28/11/2016 si è tra l’altro proceduto alla ridefinizione delle 

opere da finanziare a mutuo con conseguente aggiornamento del punto 2.1.6 del DUP, 

nonché alla ridefinizione degli investimenti classificati nel macroaggregato FPV con 

dettaglio della quota derivante da indebitamento, anche alla luce dell'intervenuta 

definizione della programmazione di tutti i lavori pubblici previsti nel PTTLLPP annualità 

2016, tra cui è ricompreso l'intervento in oggetto.  

 

Rilevato pertanto: 

- che nei documenti di Programmazione e Bilancio sopra citati, il Consiglio Comunale ha 

previsto per il progetto in oggetto : 

1. il ricorso all'indebitamento con la Cassa Depositi e Prestiti per un importo 

massimo di € 87.000,00 per una durata massima di 20 anni, con relativo 

stanziamento al Titolo 6°del Bilancio 2016, previsione che, essendo inserita in 

atto fondamentale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000, risulta perfezionabile 

in termini di contrazione effettiva del mutuo dal dirigente competente con propri 

atti e la copertura della quota residua progettuale di  euro 3.000,00 con mezzi 

propri accertati nel 2016 relativamente a spese per Incentivo art. 113 comma 2 

d.lgs 50/2016 e quota parte spese per imprevisti 

 

2. la copertura dei maggiori oneri finanziari indotti connessi al nuovo debito, ai 

sensi art. 183, comma 7, e 200 del D.lgs 267/2000, con le coperture delle rate 



 

 

 

6 

di  ammortamento, ai seguenti stanziamenti del Bilancio Pluriennale: interessi alla 

Missione 10 Programma 05 del Titolo 1°, rimborso del capitale alla Missione 50 

Programma 20 del Titolo 4°;  

- che l'opera in oggetto è inserita nell' Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2016 e gli 

stanziamenti di Bilancio per l'esecuzione dei lavori in base al cronoprogramma di 

esigibilità della spesa alla Missione 10 Programma 05 del Titolo 2° nel Bilancio 

2016-2018, annualità 2016 e 2017 tramite il meccanismo del Fondo Pluriennale 

vincolato nel rispetto dei nuovi principi contabili armonizzati di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- che l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo in argomento, costituisce 

condizione necessaria per procedere alla richiesta di concessione del prestito/mutuo 

presso la Cassa Depositi Prestiti - per un importo di euro 87.000,00 (IVA compresa) - ai 

sensi di quanto prescritto dalla normativa degli enti locali in materia di indebitamento;  

- che ai sensi dell' art. 200 del TUEL, le maggiori spese indotte derivanti dall'investimento 

sono solo quelle degli oneri finanziari derivanti dall'indebitamento e trovano copertura 

nel Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018; gli oneri di manutenzione sono 

ricompresi negli stanziamenti correnti del bilancio pluriennale e dai lavori sopra previsti 

non si prevedono oneri di manutenzione o gestionali aggiuntivi rispetto a quelli già 

stanziati sul bilancio pluriennale. 

 

Ritenuto di provvedere all'approvazione del progetto definitivo – esecutivo in oggetto. 

Visti: 

- l'art. 23 comma 4 del d.lgs 50/2016 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 – Sezioni III e IV; 

- l'art. 49. del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - comma 1 - ed i relativi pareri di 

regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai Dirigenti competenti allegati alla 

presente.  

 



 

 

 

7 

Con voti unanimi palesemente espressi 
 

DELIBERA 

1) di approvare il progetto definitivo – esecutivo dell'intervento di REALIZZAZIONE DI UNA 

ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE FRA VIA DEL PARTIGIANO E VIA PETROLINI 

costituito dagli elaborati tecnici elencati in narrativa, che si intendono con il presente atto 

integralmente approvati ed articolato nel seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE DELLE VOCI IMPORTI 

SINGOLE VOCI 

IMPORTI 

TOTALI 

LAVORI IN APPALTO   

Opere stradali € 105.000,00  

Impianto di Illuminazione € 15.000,00  

TOTALE LAVORI  € 120.000,00 

Costi della sicurezza 2% sui lavori  € 2.400,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 122.400,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

I.V.A sui LAVORI IN APPALTO (10%)  € 12.240,00 

Incentivo art. 113 comma 2 d.lgs 50/2016 (max. 1,8% dell'importo 

lavori) 

 € 2.203,20 

Spese tecniche (CSE) IVA 22% e CNPAIA 4% comprese  € 5.000,00 

Segnaletica  € 5.000,00 

Imprevisti e spese varie IVA compresa  € 3.156,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.600,00 

TOTALE € 150.000,00 

 

2) di dare atto che: 

 l'intervento è assoggettato ad aliquota IVA al 10%, in quanto realizzazione di opere di 

urbanizzazione primaria, - di cui all’art. 4 della Legge 29.9.1964, n. 847 - secondo 

quanto previsto dal n. 127-quinquies), della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 

633/72; 

 di provvedere all’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



 

 

 

8 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 commi 3 e 6 del d. Lgs. 

50/2016. 

 Il progetto è stato verificato e validato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.lgs. 

50/2016.  

 l'intervento è previsto nell'elenco annuale dei lavori pubblici 2016 e nel Bilancio 

2016-2018 come meglio specificato nelle premesse e che si procede con il presente 

atto all'accertamento dell'entrata di € 60.000,00 per il contributo richiamato in 

premessa, provvedendo alla prenotazione della spesa sul capitolo di spesa 

corrispondente, oltre a 3.000 euro finanziati con risorse proprie accertate 

nell'annualità 2016 a valere su incentivo e imprevisti; 

 il Dirigente in Staff al Servizio Finanziario, dirigente competente in materia di 

assunzione e gestione dell'indebitamento,  a  seguito dell'approvazione del presente 

atto potrà dare avvio alle procedure finalizzate alla richiesta di concessione del 

mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 87.000,00 e al successivo 

suo perfezionamento;  

 il Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici, dopo l'intervenuta stipula del contratto di 

mutuo con Cassa Deposito Prestiti provvederà, con apposito atto di determinazione 

a contrattare ex art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, a: 

1.  individuare i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e ad 

attivare le procedure di affidamento ivi compreso l'eventuale definizione di 

clausole specifiche da inserire nei capitolati e bandi di gara alla luce del 

fatto che si tratti di opere da finanziare con mutui CDP e relative procedure 

di erogazione ; 

2. effettuare, solo dopo la stipula del mutuo e l’accertamento della relativa 

entrata, le operazioni contabili di prenotazione di spesa sugli stanziamenti 

del  Bilancio 2016-2018 e nel PEG in base al cronoprogramma di esigibilità 

della spesa prevista nel rispetto dei nuovi principi contabili armonizzati di cui 

al D. Lgs. 118/2011 per euro 87.000,00 euro alla Missione 10 Programma 

05 del Titolo 2° annualità 2017 capitolo 40185/15 del PEG 2017 tramite il 

meccanismo del FPV dando altresì atto che si procede fin da subito 

all'accertamento della somma di euro 60.000 al capitolo 9783/4 del PEG 



 

 

 

9 

2016 e alla relativa prenotazione di spesa di euro 60.000,00 per la quota 

finanziata con deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 30.01.2006 

nonché alla deliberazione di Giunta regionale n. 882 del 28 giugno 2010, 

come meglio precisato in narrativa, al Titolo 2° Missione 10 Programma 05 

del Bilancio 2016-2018 annualità 2017 al capitolo 40185/14, ed ai medesimi 

missione e programma per euro 3.000 finanziati con risorse proprie 

accertate anno 2016 e imputazione al cap. 40185/13 del PEG 2017, tramite 

il meccanismo del FPV. 

 

Inoltre 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuto che ricorrono particolari motivi d'urgenza, onde dare corso dare avvio alle 

procedure finalizzate alla richiesta di concessione del mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti. 

 

Visto l'art 134 comma 4 del D.P.R. 267/2000; 

 

Con voti unanimi palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

10 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL  PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

  

VECCHI Luca BEVILACQUA Alberto 

 

 

 

 

 
 
 


		2016-12-02T11:25:09+0000
	Alberto Bevilacqua


		2016-12-02T12:43:44+0000
	VECCHI LUCA




